PAGE
5

Муниципальное образование «Надеждинское сельское поселение»

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2021                                                                                                   № 8
с. Надеждинское

Об утверждении муниципальной программы «Проведение технической инвентаризации жилого фонда  Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района ЕАО на 2021-2023 годы»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить муниципальную программу «Проведение технической инвентаризации жилого фонда Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района ЕАО на 2021-2023 годы» согласно приложению.

     2. Бухгалтерии администрации сельского поселения предусмотреть ассигнования на реализацию муниципальной программы «Проведение технической инвентаризации жилого фонда  Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района ЕАО на 2021-2023 годы»

     3. Установить, что в ходе реализации программы мероприятия и объёмы их финансирования подлежат корректировке с учётом возможностей средств бюджета.

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     5. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области».

     6. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                            Н.В. Красилова

	УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации сельского поселения
от 05.02.2021 № 8

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Проведение технической инвентаризации жилого фонда  Надеждинского сельского поселения
на 2021-2023 годы».

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Проведение технической инвентаризации жилого фонда  Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района ЕАО на 2021-2023 годы»  (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
-Устав муниципального образования «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области;
-положение Правительства РФ от 13.10.1997 № 1301 «О государственном учете жилищного фонда в РФ»;
- федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастровом учете недвижимости»;
-федеральный закон от 29.12.2004 № 188-ФЗ «Жилищный кодекс РФ».

	Наименование заказчика программы
	Администрация Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области

	Разработчик программы
	Администрация Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области

	Срок реализации программы
	2021-2023 годы

	Цели программы
	- обеспечение полной объективной информацией  органов местного самоуправления о местоположении, количественном и качественном  составе, техническом состоянии, уровне благоустройства, стоимости объектов жилищного фонда и изменения этих показателей.

	Основные задачи программы
	 - проведение мероприятий по инвентаризации жилого фонда;

- обеспечение полноты и достоверности сведений о фактическом износе муниципального  жилого фонда;

 - обеспечение полноты и достоверности сведений о налоговой базе.
Устранение физического износа и улучшение технического состояния муниципального жилищного фонда

	Перечень основных мероприятий программы
	-

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области

	Объемы и источники финансирования программы
	Источник финансирования Программы – местный бюджет. Общий объем финансирования  Программы  составляет 28,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год -28,0 тыс. руб.;

2022 год – 28,0 тыс. руб.;

2023 год – 28,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- реальная информация о фактическом износе муниципального жилого фонда;

 обеспечение каждого объекта недвижимости технически паспортом.

	Контроль за исполнением Программы
	  Глава администрации сельского поселения

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения.
      При разграничении имущества в рамках реализации Федерального Закона № 131-ФЗ от 06.10.2008 года «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» в  муниципальную собственность Надеждинского сельского поселения передан жилищный фонд, находящийся в неудовлетворительном состоянии без  возмещения затрат на его содержание и ремонт.
      В течение длительного срока расходы   на    капитальный   ремонт муниципального    жилищного    фонда   не    предусматривались.   Хроническое недофинансирование содержания и ремонта (в том числе капитального) муниципального жилищного фонда привело к  увеличению его износа и росту числа аварийного жилья.

Реализация настоящей программы даст объективную оценку по состоянию муниципального жилого фонда в Надеждинском сельском поселении и возможность для реализации разработки и реализации программы  по капитальному ремонту жилых помещения, так как действующим жилищным законодательством на Наймодателя возложена обязанность по ремонту жилого помещения и предоставления жилых помещений в состоянии, пригодном для проживания. При предоставлении жилых помещений по договору социального найма гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляются преимущественно жилые помещения вторичного рынка жилья, в случае их освобождения предыдущим нанимателем жилого помещения. Как правило, освобожденные жилые помещения требуют восстановительного ремонта.

2. Основные цели и задачи Программы
      Основной задачей настоящей Программы является учет жилого фонда, составление технических паспортов и получение информации о местоположении, количественном и качественном составе, техническом состоянии, стоимости объектов жилого фонда и изменении этих показателей.

     Дополнительно техническая инвентаризация и технический учет обеспечат  выполнение органами местного самоуправления следующих функций:
- регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним

-налогообложение объектов недвижимого имущества

-государственный статистический учет объектов недвижимого имущества в частности жилого фонда.

3. Сроки реализации Программы
Период реализации Программы составляет 2021-2023 годы.
 4. Система программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование работ
	Прогнозируемое финансирование  работ, тыс. руб.

	2021
	2022
	2023

	1
	Проведение инвентаризации жилого фонда с. Надеждинское
	28,0
	0,0
	28,0

	2
	Проведение инвентаризации жилого фонда с. Головино
	0,0
	28,0
	0,0

	Итого:
	28,0
	28,0
	28,0

5. Организационный и экономический механизмы
реализации Программы

В рамках выполнения настоящей Программы администрация Надеждинского сельского поселения выполняет функции муниципального  заказчика по проведению технической инвентаризации и изготовлению технических паспортов жилого фонда  Надеждинского сельского поселения и осуществляет контроль над реализацией мероприятий настоящей  Программы

Реализация программных мероприятий осуществляется путем привлечения заказчиком Программы специализированных служб к выполнению работ по технической инвентаризации жилого фонда сельского поселения.
6. Ожидаемые результаты и оценка эффективности

реализации Программы
    Реализация настоящей Программы позволит выявить фактический износ  муниципального жилого фонда, а также обеспечит каждый объект недвижимости технически паспортом.